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Введение

Актуальность темы исследования. Существование алеаторных

договоров насчитывает не одно столетие, упоминание о них встречается в

римском частном праве. Такие договоры получили развитие в

законодательстве и доктрине стран континентальной правовой семьи.

Алеаторные договоры признаются и отечественной наукой гражданского

права. Однако ни в дореволюционный, ни в советский периоды они не

выступали предметом специального изучения. Подобная ситуация прежде

всего продиктована существом риска, как ключевой категории алеаторных

договоров, и его влиянием на общественные отношения. В условиях

плановой экономики значение риска и рисковых договоров сводилось к

минимуму, а об алеаторных договорах в юридической литературе

практически не упоминалось, хотя именно в советской цивилистической

науке были разработаны основные теоретические положения о риске,

которые стали классикой российского гражданского права.

Риск является неотъемлемым элементом любой экономической

деятельности, особенно предпринимательской. Именно поэтому, начиная с

90-х годов ХХ в., в связи с переходом Российской Федерации к рыночной

экономике, значение риска существенно возрастает, о чем свидетельствует,

в частности, широкое распространение рисковых договоров, в том числе

постепенный, но устойчивый рост количества алеаторных договоров.

Возросло заключение договоров известных российскому гражданскому

праву (страхование, пожизненная рента, игра, пари) и договоров, которые

ранее не получали обширного применения. Речь идет о различных видах

срочных сделок, именуемых производными финансовыми инструментами

и используемых в банковской деятельности и биржевой торговле

(фьючерсы, форварды, опционы, свопы). Так, по данным Банка

России, в январе 2002 г. общий средний дневной оборот валют по

межбанковским срочным сделкам составил 24 млн. долл. США, а в
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январе 2013 г. – 1 миллиард 290 млн. долл. США
1
(увеличение объема

произошло более чем в 50 раз). По данным Московской биржи, если на 9

февраля 2003 г. дневной объем торгов опционами в рублях составил 87

млн. 649 000 руб., то на 8 февраля 2013 г. - 16 млрд.162 млн.261 917 руб.
2

(увеличение объема произошло более чем в 180 раз). Более того, имеет

место тенденция к появлению совершенно новых, более сложных

производных финансовых инструментов.

Российские суды при рассмотрении споров, связанных с подобными

сделками, оказались в условиях полного отсутствия законодательного

регулирования таких отношений. Правовой вакуум негативно отразился на

эффективности и единообразии судебных решений. Так, суды

первоначально квалифицировали расчетные форвардные контракты,

заключенные вне биржи, как пари и отказывали в предоставлении по ним

судебной защиты, что не соответствовало общемировым тенденциям.

Подобная практика спровоцировала использование соглашений о

рассмотрении споров, вытекающих из производных финансовых

инструментов, в юрисдикциях зарубежных государств. Сложившаяся

ситуация не способствует повышению привлекательности отечественного

срочного финансового рынка для предпринимателей-непрофессиональных

участников, хотя его хозяйственное значение огромно. Российская

экономика и мировая экономика в целом нестабильны, подвержены

колебаниям, влекущим отрицательные имущественные последствия для

предпринимателей. Для минимизации таких экономических рисков и

существует срочный рынок. Задача государства состоит в

совершенствовании его правового регулирования с целью привлечения в

данную сферу средних и мелких производителей реального товара. В то же

время бесконтрольное совершение рисковых срочных сделок послужило

одной из причин мирового финансового кризиса 2008 года, что

1
http://www.cbr.ru/statistics/?Prtid=finr.

2
http://www.rts.ru/a10078

http://www.rts.ru/a10078
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обусловливает необходимость формирования у предпринимателей

разумного подхода к их заключению.

Законодателем были внесены изменения в Налоговый кодекс РФ,

нормативные правовые акты о банковской и биржевой деятельности. Ряд

актов принят Федеральной службой по финансовым рынкам, Центральным

Банком России. В гражданском же законодательстве изменения коснулись

лишь ст. 1062 ГК РФ, которая была дополнена случаями судебной защиты

срочных сделок, являющихся производными финансовыми

инструментами.

Сложившаяся ситуация в значительной степени вызвана отсутствием в

науке гражданского права учения об алеаторных договорах. В

цивилистической науке нет специальных работ монографического

характера, содержащих приемлемые представления о понятии, сущности,

особенностях таких договоров, которые бы отвечали специфике правового

воздействия на отношения, регулируемые гражданским правом, и служили

бы ориентиром для законодателя и правоприменительной практики.

Указанные обстоятельства обусловливают актуальность и значимость

темы диссертационной работы.

Степень научной разработанности темы исследования.

В отечественной науке гражданского права дореволюционного

периода упоминание об алеаторных договорах встречается в работах К.П.

Победоносцева применительно к «сделкам на разницу». Среди советских

цивилистов внимание алеаторным договорам уделял В.И. Серебровский

при исследовании страхования, а также О.С. Иоффе. Необходимо указать

на труды В.А. Ойгензихта, О.А. Красавчикова, внесших существенный

вклад в развитие науки о риске - ключевой категории для алеаторных

договоров. Однако ни в дореволюционной, ни в советской литературе не

встречается специального исследования, раскрывающего сущность

алеаторных договоров, их характерные признаки, место в системе
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гражданско-правовых договоров, круг таких договоров, специфику

правовых последствий их совершения.

В новейшее время появляется целый ряд работ, в которых

исследуются как хорошо известные договоры, относимые

цивилистической доктриной к алеаторным, такие как страхование (О.В.

Ли, А.Г. Савин и др.) и пожизненная рента (Е.В. Лазарева, К.Г. Токарева и

др.), так и соглашения, в советское время практически не

исследовавшиеся, такие, как игра и пари (М.И. Брагинский, А.М.

Эрделевский и др.), срочные биржевые и внебиржевые сделки (Е.В.

Иванова, Л.А. Меркулова и др.). Однако в указанных работах

рассмотрение алеаторных договоров носит фрагментарный характер,

поскольку не выступает целью исследования и ограничивается рамками

конкретного договора, что не позволяет сформировать представление об

алеаторных договорах в целом.

Проблемы алеаторных договоров впервые были поставлены в

кандидатских диссертациях И.В. Миронова (1998), в которой проведен

общетеоретический анализ проблем алеаторных правоотношений в

российском праве, и В.А. Запорощенко (2006), посвященной особенностям

регулирования алеаторных сделок. В обеих работах обосновано мнение о

самостоятельности рисковых и алеаторных договоров, их соотношении.

Однако в диссертации И.В. Миронова критерии разделения рисковых и

алеаторных договоров выработаны без учета специфики риска как

основного признака таких договоров, в результате чего эти критерии не

являются универсальными, применимыми ко всем рисковым договорам.

В.А. Запорощенко, выделяя алеаторные договоры как подвид рисковых

договоров, не провел исследование рисковых договоров как родового

понятия, что не позволило автору в полной мере обосновать выводы о

сущности алеаторных договоров. В обеих работах не рассмотрены

правовые последствия выделения алеаторных договоров в

самостоятельную группу. Проблемам алеаторных сделок посвящено
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научное исследование Н.Б. Щербакова (2013), в котором ученый излагает

оригинальный подход к определению существа алеаторной сделки

посредством сравнения со сделкой условной. Однако автор не

формулирует понятия алеаторной сделки, ее признаков, особенностей

правового регулирования, что не позволяет выявить собственную позицию

исследователя относительно таких сделок.

Таким образом, несмотря на интерес ученых к проблеме алеаторных

договоров, она остается недостаточно разработанной. В науке не

сложилось целостного представления о таких договорах: отсутствуют

единые подходы к их понятию и признакам, не выработано общее

направление правового регулирования подобных отношений.

Целью диссертационной работы является разработка теоретической

основы учения об алеаторных договорах в системе рисковых договоров,

выявление проблем правового регулирования соответствующих

общественных отношений, а также выработка практических рекомендаций

по совершенствованию гражданского законодательства РФ и

правоприменительной практики.

Для достижения указанной цели в работе поставлены и

разрешены следующие задачи:

- углубление теоретических положений о сущности риска как

цивилистической категории и установление его роли в правовой

квалификации алеаторных договоров;

- формулирование юридически значимых признаков рискового и

алеаторного договоров и понятий таких договоров;

- установление соотношения рискового договора и алеаторного

договора;

- определение сущности отдельных разновидностей алеаторных

договоров;

- выделение специфики правового регулирования алеаторных

договоров;
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- выявление тенденций в правоприменительной практике по

проблемам алеаторных договоров;

- анализ действующего российского законодательства и выработка

конкретных предложений по его совершенствованию.

Объектом исследования выступают общественные отношения,

складывающиеся в сфере предпринимательской и иной экономической

деятельности, в которых в наибольшей степени проявляется действие

фактора риска.

Предметом исследования являются нормы договорного

гражданского права, регулирующие указанные отношения, а также


[…]


договоров с катастрофическим риском, рекомендуется ст. 56 ГК РФ

дополнить пунктом третьим следующего содержания:

«Если несостоятельность (банкротство) юридического лица

вызвана исполнением алеаторного договора, заключенного учредителями

(участниками), собственником имущества юридического лица или другими

лицами, которые имеют право давать обязательные для этого

юридического лица указания либо иным образом имеют возможность

определять его действия, такие лица в случае недостаточности

имущества юридического лица солидарно несут субсидиарную

ответственность по его обязательствам независимо от вины».

2. В целях закрепления в законодательстве специфики рисковых и

алеаторных договоров предлагается дополнить главу 27 ГК РФ статьей

423.1 «Меновые и рисковые договоры» следующего содержания:

«1. Меновым договором признается соглашение, при заключении

которого стороны согласовывают объем встречного предоставления.

2. Рисковым договором признается соглашение, в котором объем

встречного предоставления поставлен в зависимость от

обстоятельства, не подвластного воле сторон.

Алеаторным договором, как разновидностью рискового договора,

признается соглашение, в котором встречное предоставление
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выражается в возможности приобретения имущественного блага в

зависимости от обстоятельства, не подвластного воле сторон.

3. Применение к рисковым, в том числе алеаторным договорам норм,

регулирующих меновые договоры, возможно постольку, поскольку это не

противоречит существу рисковых договоров».

3. В целях эффективного правового регулирования биржевых и

внебиржевых договоров и единообразной квалификации их судами

предлагается в Приказ ФСФР «Об утверждении положения о видах

производных финансовых инструментов» от 4 марта 2010 г. № 10-13/пз-н

внести изменения:

1. Пункт 5 изложить в следующей редакции:

«Опционный договор (контракт), предусматривающий обязанность,

установленную подпунктом 2 пункта 3 настоящего Положения, за

исключением обязанности заключить договор, являющийся производным

финансовым инструментом, который не предусматривает обязанности

передать, купить (продать) или поставить ценные бумаги, валюту или

товар, является поставочным, рисковым договором. Иные опционные

договоры (контракты) являются расчетными, алеаторными договорами».

2. Пункт 8 изложить в следующей редакции:

«Фьючерсный договор (контракт), предусматривающий

обязанность, установленную пунктом 7 настоящего Положения, за

исключением обязанности заключить договор, являющийся производным

финансовым инструментом, который не предусматривает обязанности

передать, купить (продать) или поставить ценные бумаги, валюту или

товар, является поставочным, меновым договором. Иные фьючерсные

договоры (контракты) являются расчетными, алеаторными договорами».

3. Абзац четвертый пункта 9 изложить в следующей редакции:

«Биржевой форвардный договор (контракт) является поставочным,

меновым договором».

4. Пункт 11 изложить в следующей редакции:

consultantplus://offline/ref=2F6C37CA3D80467CCF34B19D0A4547A610E04EE419EA0D479DA72CFCC6B5E11133CDC20312A4AAJBL6H
consultantplus://offline/ref=2F6C37CA3D80467CCF34B19D0A4547A610E04EE419EA0D479DA72CFCC6B5E11133CDC20312A4A9JBL2H
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«Внебиржевой форвардный договор (контракт), предусматривающий

обязанность, установленную подпунктом 1 или 2 пункта 10 настоящего

Положения, является поставочным, меновым договором. Иные

внебиржевые форвардные договоры (контракты) являются расчетными,

алеаторными договорами».

5. Пункт 14 изложить в следующей редакции:

"Своп договор (контракт), предусматривающий обязанности,

установленные подпунктом 2 пункта 12 или пунктом 13 настоящего

Положения, за исключением обязанности заключить договор, являющийся

производным финансовым инструментом, который не предусматривает

обязанности передать, купить (продать) или поставить ценные бумаги,

валюту или товар, является поставочным, меновым договором. Иные своп

договоры (контракты) являются расчетными, алеаторными договорами».

4. Предлагается Постановление Пленума Верховного Суда

Российской Федерации №6, Пленума Высшего Арбитражного Суда

Российской Федерации №8 от 1 июля 1996 г. «О некоторых вопросах,

связанных с применением части первой Гражданского кодекса Российской

Федерации» дополнить п. 54.1 следующего содержания:

«При рассмотрении дел по спорам, связанным с заключением,

исполнением, изменением, расторжением и оспариванием рисковых, в том

числе алеаторных, договоров, судам следует учитывать невозможность

применения к подобным правоотношениям положений законодательства

об условных сделках ввиду различий данных категорий. В рисковых, в том

числе алеаторных, договорах зависимость возникновения или прекращения

прав и обязанностей от конкретного события, относительно которого

неизвестно, наступит оно или не наступит, является существенным

признаком указанных договоров, позволяющим отграничить их от иных

гражданско-правовых договоров. В условных сделках, являющихся по сути

меновыми, зависимость возникновения или прекращения прав и

обязанностей от случайного события выступает в качестве добавочного

consultantplus://offline/ref=FD659E1AE64D0778D20141ADAAF68606B21E457EB6AA29C6A706F1D4FD568388C37A0C645308C2qFkEK
consultantplus://offline/ref=FD659E1AE64D0778D20141ADAAF68606B21E457EB6AA29C6A706F1D4FD568388C37A0C645308C2qFkFK
consultantplus://offline/ref=87AA09BC4BBCCE97850E6C94755F073D63E1907DE648396C9B1FE6C4EDDD754D48E39AB351F8A9q6p8K
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волеизъявления сторон, не оказывающего влияние на квалификацию

сделки».

В настоящей работе, прежде всего, в силу недостаточной

разработанности и сложности исследуемых проблем, не ставилась задача

исчерпывающим образом исследовать все проблемы, возникающие в

процессе правового регулирования рисковых, в том числе алеаторных

договоров и практического применения соответствующего

законодательства. Однако она может послужить базой для дальнейших

научных изысканий в данной области.
