отзыв
официального оппонента - доктора юридических наук, профессора
Эрделевского Александра Марковича на диссертацию Мадагаевой
Татьяны Федоровны «Алеаторные договоры в системе рисковых
договоров в гражданском праве Российской Федерации»,
представленную на соискание ученой степени кандидата юридических
наук по специальности 12.00.03 - гражданское право;
предпринимательское право; семейное право; международное частное
право

Актуальность темы диссертационного исследования Т.Ф. Мадагаевой

не вызывает сомнений, что обусловлено как постоянно возрастающей

степенью распространения алеаторных договоров в современном

гражданском обороте, так и наличием большого числа проблем в теории

гражданского права и правоприменительной практике, связанных с правовым

регулированием отношений, возникающих в связи с заключением и

исполнением указанных договоров.

Научная новизна диссертационного исследования Т.Ф.

М адагаевой состоит в том, что оно является одним из первых в

отечественной науке гражданского права научных исследований, в

котором автором проведено комплексное исследование алеаторных

договоров в системе рисковых договоров. Научная новизна

проведенного исследования проявляется, в частности, в углубленном

подходе к раскрытию сущности понятия риска, формировании

конститутивных признаков исследуемых видов договоров, новом

подходе к определению места алеаторного договора в системе

рисковых договоров, разработке авторских определений рискового и

алеаторного договоров, и др.

Полноте раскрытия избранной темы способствовало использование

автором действующего законодательства, весьма большого объема

специальной юридической литературы по теме диссертации, как

отечественной, так и зарубежной, а также материалов правоприменительной

практики. Отмеченное обстоятельство положительно сказывается на
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достоверности выводов, к которым приходит автор.

Теоретическое значение диссертационной работы Т.Ф. Мадагаевой

заключается во внесении комплекса полученных автором научных

результатов, сформулированных выводов, положений и рекомендаций в

теорию гражданского права. Нельзя не отметить и большое практическое

значение проведенного исследования. На основе проведенного в работе

анализа автором сформулированы предложения, направленные на

совершенствование действующего законодательства, относящегося к

исследуемым видам договоров.

Диссертация в целом производит очень хорошее впечатление. Видна

богатая эрудиция автора, его способность к самостоятельному

высокопрофессиональному анализу. Большинство содержащихся в

диссертации выводов и положений заслуживают одобрения и поддержки, с

ними можно вполне согласиться.

В частности, представляется правильным подход автора к сущности

понятия риска (с.8-9 автореферата, с.51-53 диссертации), можно поддержать

его позицию относительно субъективного риска как конститутивного

признака рисковых договоров (с.9 автореферата, с.71-74 диссертации), не

вызывает возражений мнение автора об особом характере риска в алеаторных

и связанных с этим особенностей в применении к таким договорам общих

положений гражданского законодательства об обязательствах и договорах

(с.9-10 автореферата, с.81-83, 98-100 диссертации), и др.

Основные положения и выводы диссертации отражены в 15-ти

публикациях по теме диссертации. Автореферат диссертации соответствует

ее содержанию.

Вместе с тем диссертационное исследование Т.Ф.Мадагаевой, как,

вероятно, и любое другое научное исследование, не лишено отдельных
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недостатков, не со всеми выводами автора можно согласиться.

1.Автор предлагает определять рисковый договор как соглашение, в

котором объем встречного предоставления поставлен в зависимость от

обстоятельства, не подвластного воле сторон (с. 11 автореферата, с. 100

диссертации). Это определение автор предлагает установить в законе путем

внесения в ГК РФ ст.423.1, проект которой предлагается автором в

диссертации. Здесь, во-первых, не вполне удачным представляется часто

используемый автором оборот «обстоятельства, не подвластного воле

сторон». Представляется, что корректнее было бы говорить об

«обстоятельствах, не зависящих от поведения сторон».

Во-вторых, там же автор отграничивает рисковый договор от менового

(что само по себе не вызывает возражений), давая в п.1 проекта предлагаемой

им ст.423.1 ГК следующее определение менового договора: «Меновым

договором признается соглашение, при заключении которого стороны

согласовывают объем встречного предоставления». Нетрудно видеть, что при

таком определении менового договора не окажутся в общем случае

меновыми договор купли-продажи, подряда, возмездного оказания услуг, так

как цена товара, работы, услуги по общему правилу не является

существенным условием таких договоров. Поэтому стороны при заключении

таких договоров могут и не согласовывать объем встречного предоставления,

и он будет определяться по правилам п.З ст.424 ГК. Представляется, что

автору следовало бы более внимательно подумать над содержанием

предлагаемой им нормы.

2. Автор, как следует из работы (с.9 автореферата, с.75-80 диссертации)

относит к алеаторным договорам, в частности, игры и пари. При этом

алеаторный договор определяется автором как «соглашение, в котором

встречное предоставление выражается в возможности приобретения

имущественного блага в зависимости от обстоятельства, не подвластного
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воле сторон» (с.9 автореферата, с. 100 диссертации). Однако между игрой и

пари есть существенное различие, которое заключается в том, что результат

игры зависит от поведения игрока (и в этом смысле подвластен его воле), в то

время как результат пари совершенно не зависит от поведения заключившего

его лица. Так, может быть, об алеаторном договоре следовало бы говорить

как о соглашении, в котором встречное предоставление выражается в

возможности приобретения имущественного блага в зависимости от

обстоятельства, не в полной мере зависящего от поведения сторон?

3. В п.З предлагаемой редакции ст.423.1 ГК автор предлагает

ограничить возможность применения к рисковым договорам норм,

регулирующих меновые договоры. Само это суждение не вызывает

существенных возражений, но в этом случае представляется избыточным

внесение дополнений в Постановление Пленума Верховного суда РФ и

Пленума ВАС РФ №6/8 01.07.1996, предложенное автором в пятом

положении, выносимом на защиту.

4. В работе встречаются отдельные погрешности редакционного

характера, например, несколько сумбурное и недостаточно ясное изложение

шестого положения, выносимого на защиту (с.10-11 автореферата, с.13

диссертации).

Однако высказанные замечания носят дискуссионный или частный

характер и не влияют на общую вполне положительную оценку диссертации

Т.Ф.Мадагаевой, которая представляет собой научно-квалифицированную

работу, содержащую теоретические положения, совокупность которых

позволяет квалифицировать ее в целом как существенный вклад в развитие

науки гражданского права. Работа обладает внутренним единством и

свидетельствует о личном вкладе автора в науку.
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В целом изложенное позволяет сделать вывод о том, что

диссертационное исследование Мадагаевой Татьяны Федоровны на тему

«Алеаторные договоры в системе рисковых договоров в гражданском праве

Российской Федерации» соответствует требованиям, предъявляемым к

кандидатским диссертациям пунктами 9, 10 Положения о присуждении

ученых степеней, а диссертант заслуживает присуждения ученой степени

кандидата юридических наук по специальности 12.00.03 - «Гражданское

право; предпринимательское право; семейное право; международное частное

право».'
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